8/6/22, 10:25 Correo de Minciencias - Citacién sesion No. 22 del OCAD de CTel — 31 de mayo de 2022 - Modalidad No Presencial

7 Gcorocimiento | winciencias Secretaria Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co>

Citacién sesion No. 22 del OCAD de CTel — 31 de mayo de 2022 - Modalidad No

Presencial
1 mensaje

Secretaria Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co> 24 de mayo de 2022, 17:55
Para: Camilo Rivera <crivera@dnp.gov.co>, CARLOS EDUARDO CORREA ESCAF <ccorrea@minambiente.gov.co>,
Carmen Ligia Valderrama <cvalderrama@mintic.gov.co>, José Maximiliano Gémez Torres
<Maxgomez@mineducacion.gov.co>, Maria Victoria Angulo <mvangulo@mineducacion.gov.co>, Maria Victoria Tovar
<despachoministra@mineducacion.gov.co>, Nelson Andrés Calderén Guzman <nacalderon@minciencias.gov.co>, Tito
Crissien <tjcrissien@minciencias.gov.co>, Viceministerio de Educacién Siuperior
<viceministerioeducacionsuperior@mineducacion.gov.co>, ALVARO ALONSO PEREZ TIRADO
<aaperezt@minambiente.gov.co>

Cc: Dcastroa@mineducacion.gov.co, Alejandro Arango <aarango@minciencias.gov.co>, Ana Milena Gualdron
<agualdron@mineducacion.gov.co>, Andres Antonio Fernandez Naranjo <aafernandez@minciencias.gov.co>, Andres
Caraballo <acaraballo@mintic.gov.co>, Andres Gonzalez <agonzalezsoto1988@hotmail.com>, Andrés Caraballo
<andcarve@gmail.com>, Angie Katerine Bocanegra Rodriguez <akbocanegra@minciencias.gov.co>, Angélica Guerra
Aleman <aguerra@minciencias.gov.co>, Brigitte Rojas <brojas@mineducacion.gov.co>, Camilo Alejandro Torres
<catmususub@gmail.com>, Camilo Torres <camitorres@dnp.gov.co>, CARLOS ANDRES CASTILLO SOTOMAYOR
<cacastillos@minambiente.gov.co>, Carolina Gomez Gonzalez <carogomez@dnp.gov.co>, Carolina Gomez
<carolina.gomezgonz@gmail.com>, Dineida Ortiz <dineida.ortiz&@gmail.com>, EDWIN JAVIER RAMIREZ
<eramirez@dnp.gov.co>, Edwin Mendoza Duefias <emendozad@minciencias.gov.co>, Gabriel Rueda
<grueda@mineducacion.gov.co>, Geber Rafael Tatis Pastrana <gtatis@mineducacion.gov.co>, Giusseppe Malagon
<gerom91@gmail.com>, Giusseppe Malagon <gmalagon@mintic.gov.co>, Gustavo A Lugo Vallencilla
<galugo@minciencias.gov.co>, Irina Alexandra Arroyo Castilla <iaarroyo@minciencias.gov.co>, lvonne Josefina Manzur
Barbur <imanzur@mintic.gov.co>, lvonne Josefina Manzur Barbur <ivonnemanzur@hotmail.com>, Johana Velasquez
<johavesa@gmail.com>, Jorge Eduardo Atuesta Bustos <jeatuesta@minciencias.gov.co>, JORGE EDUARDO RAMIREZ
<jeramirez@minambiente.gov.co>, Jorge Esteban Gallego Alvarez <jegallegone@gmail.com>, Jorge Esteban Gallego
Alvarez <jogallego@mineducacion.gov.co>, Jorge Ivan Cardenas <jicardenasg10@gmail.com>, Jose lvan Angarita Mario
<jiangarita@minciencias.gov.co>, Jose Manuel Luque Gonzalez <jmluque@minciencias.gov.co>, Juan Carlos Ruiz Arteaga
<jcruiz@minciencias.gov.co>, Juan David Pinzén Cabrera <jdpinzon@minciencias.gov.co>, Juan Sebastian Araque Herrera
<jsaraque@minciencias.gov.co>, Julian Eduardo Mora <juedmo@gmail.com>, Julian Eduardo Mora Moreno
<jumora@dnp.gov.co>, Laura Alvarez <ljae1209@gmail.com>, Luisa Fernanda Duran <lduran@dnp.gov.co>, Maria Antonia
Rodriguez <marodriguezp@mintic.gov.co>, Maria Antonia Rodriguez Palacios <ingerprosoluciones@gmail.com>, Maria
Claudia Chavarro <mchavarro@mineducacion.gov.co>, Maria Paula Afanador Bastidas <mpafanador@minciencias.gov.co>,
Melissa Jiménez <mjimenez@minciencias.gov.co>, Nicolas Torres <nicolastorre2010@gmail.com>, Nicolas Torres
<ntorres@mintic.gov.co>, Nidia Esperanza Lopez Torres <nelopez@minciencias.gov.co>, Oscar Eduardo Perez Lozano
<operez@mintic.gov.co>, Oscar Pérez <ing.oeperezl@gmail.com>, Paola Alcantar <lalcantar@mintic.gov.co>, Paola
Alcantar <leidypaola4d@gmail.com>, Paola Andrea Garcia Artistizabal <pagarcia@minciencias.gov.co>, Rocio Lopez
<lopezo.rocio@gmail.com>, Sara Pifieros <saritapineros@gmail.com>, Sara Pifieros <spineros@mintic.gov.co>, Viviana
Bayuelo <vbayuelo@mintic.gov.co>, Viviana Bayuelo Serrano <vbayuelo02@gmail.com>, Viviana Marcela Marin Cabrera
<vmmarin@minciencias.gov.co>, William David Garcia <wdgarcia@minciencias.gov.co>, "Wilmar A. Moreno Lopez"
<morenowamorenol@unal.edu.co>, Wilmar Moreno <wamorenol@minambiente.gov.co>, Oscar Salgar Lozano
<osalgar@mineducacion.gov.co>

Bogota D.C., 24 de mayo de 2022

Senfores

Miembros o delegados

Organo Colegiado de Administracion y Decision
Ciencia, Tecnologia e Innovacion - CTel
Sistema General de Regalias - SGR

Cordial saludo,
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En cumplimiento de lo previsto en la Ley 2056 de 2020 y en especial la funcién contenida en el numeral 2 del articulo
1

1.2.3.4.7. del Decreto 1821 de 2020[ ], el Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacién (MINCIENCIAS), ejerciendo
2 .

su funciéon de Secretaria Técnica[ : del Organo Colegiado de Administracion y Decision (OCAD) de Ciencia,

Tecnologia e Innovacién (CTel) se permite convocar a la sesion No. 22 de este Organo, a realizarse el martes 31 de

3
mayo de 2022[ ], con las siguientes caracteristicas:

¢ Horario: de 8:00 a.m. a 10:00 a.m.
Sin perjuicio de que se agoten los temas previstos en el orden del dia antes de la hora sefialada.
¢ Modalidad: No Presencial.
¢ Enlace:
https://renata.zoom.us/meeting/register/tZ0pcuisqTMvGdE40OUWoO0PtGr_t0y127plel

El Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, ejerciendo su funcion de Secretaria Técnica del Organo Colegiado de
Administracion y Decision (OCAD) de Ciencia, Tecnologia e Innovacion (CTel)[*] se permite invitar a los miembros del
OCAD o sus delegados, a mesa de trabajo para discutir y preparar los diferentes temas que se presentaran a
consideracion y decision del OCAD, la cual se desarrollara de la siguiente manera:

e Jueves 26 de mayo, en el horario de 09:00 a.m. a 12:00 p.m., en la modalidad no presencial a través del
siguiente enlace de conexion:
https://renata.zoom.us/meeting/register/tZAtdOisrTwuH9X98PjNx6ZRIDtRv4rC7MQd

Igualmente, les recomendamos revisar el documento adjunto que describe la metodologia que se seguira para el
desarrollo de esta mesa de trabajo preparatoria.

Para lo anterior, se solicita remitir en respuesta a este mensaje los correos electronicos institucionales, nombre y cargo
de las personas que se comunicaran en representacion de los miembros en la sesion.

Se les recuerda a los miembros del OCAD de CTel la responsabilidad de conocer lo establecido en la tabla 3-1 del
documento de orientaciones transitorias para la gestion de proyectos de inversion publicado por el DNP de conformidad
con el paragrafo transitorio del articulo 4.1.1.5 del Acuerdo No. 4 de 2021 expedido por la Comision Rectora del SGR,
referente a la “DEFINICION BASICA DE VIABILIDAD” donde sefiala que “La instancia de viabilidad —sea o no colectiva
— debera adelantar el analisis de cada uno de los aspectos planteados y consignar en el Banco de Proyectos la
respuesta. Si alguna respuesta es negativa el proyecto se devolvera para su respectivo analisis y ajuste por el
formulador con base en las observaciones planteadas por el viabilizador’, pagina 14-15.

A continuacién, se indica el orden del dia propuesto para la sesion:

ORDEN DEL DiA

1. Instalacion de la sesion:

1.1. Verificacién de quorum.

1.2. Eleccion de voceros de los vértices de gobierno departamental, gobierno nacional y de las
universidades e instituciones técnicas, tecnoldgicas y universitarias.

1.3. Aprobacion del orden del dia.

2. Informes ante el OCAD:
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2.1. Informe de saldo disponible para la financiacion de proyectos de inversion.
2.2. Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.
2.3. Informe comunicado por el Sistema de Seguimiento, Evaluacion y Control (SSEC).

3. Informes de liberaciones de recursos del SGR.

31. Liberacion total de recursos del SGR.
FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES
INSTALADAS EN EL
LABORATORIO
DEPARTAMENTAL  DE
SALUD PBLICA DE
DEPARTAMENTO RISARALDA PARA
95 DEL 2020 | 2020000100159 $2,099,244,513.00
DE RISARALDA ATENDER $12,600,000.00 | $2,111,844,513.00
PROBLEMATICAS
ASOCIADAS CON
EVENTOS DE INTERES
EN SALUD PUBLICA EN
EL  DEPARTAMENTO
DE RISARALDA
APLICACION DE
CIENCIA, TECNOLOGIA
E INNOVACION PARA
UNIDADES
, MEJORAR EL PROCESO
TECNOLOGICAS | 87 DEL2019 | 2018000100187 $7,598,317,412.00 | $3,137,747,184.00 | $10,736,064,596.00
PRODUCTIVO DE LA
DE SANTANDER
MORA EN EL
DEPARTAMENTO  DE
SANTANDER
FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES
INSTALADAS DE
INVESTIGACION Y
DESARROLLO DEL
LABORATORIO DE
DEPARTAMENTO j
101 DE 2020 | 2020000100619 | SALUD PUBLICA PARA | $4,400,000,000.00 | $526,943773.46 | $4,926,943773.46
DE CASANARE
ATENDER
PROBLEMATICAS
ASOCIADAS CON COVID
19 EN EL
DEPARTAMENTO DE
CASANARE

4
4.  Proyectos sometidos a consideraciéon del OCAD que cumplen con requisitos para viabiIizacién['],_priorizacién Y

aprobacion con recursos del bienio 2021-2022.

41. Convocatoria No. 18 “Convocatoria de la asignacion para la CTel-Ambiental del SGR para la
conformacion de un listado de propuestas de proyecto elegibles de investigacion,

innovacion para el ambiente y el desarrollo sostenible del pais”.
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INVESTIGACION EN LA
VALORIZACION DE LOS
RESIDUOS ORGANICOS EN LAS
PLAZAS DE MERCADO Y SU
UNIVERSIDAD IMPACTO SOCIOECONOMICO Y
1 2022000100035 $6,873,262,598.00 | $1,566,083,026.00 $8,439,345,624.00 94.5
LIBRE AMBIENTAL  APOYADO CON
TECNOLOGIAS  INNOVADORAS
EN LOS MUNICIPIOS DE BELEN
DE UMBRIA PEREIRA SANTA
ROSA DE CABAL MANIZALES
CORPORACION TRANSFORMACION DEL
UNIVERSIDAD ESQUEMA DE RECICLAJE EN
2 2021000100494 ] . $2,448,191,496.00 | $210,100,000.00 $2,658,291,496.00 91.5
PILOTO DE BOGOTA REGION - TERB
COLOMBIA BOGOTA
DESARROLLO E
IMPLEMENTACION DE
ACCIONES ESTRATEGICAS DE
UNIVERSIDAD MITIGACION ~ ADAPTACION Y
3 | TECNOLOGICA | 20213201010029 | RESILIENCIA EN EL MARCO DEL | $2,222,229,787.00 | $355,195,595.00 $2,577,425,382.00 91.0
DE PEREIRA PLAN INTEGRAL DE GESTION
DEL CAMBIO CLIMATICO
TERRITORIAL  (PIGCCT) DE
RISARALDA
i APROVECHAMIENTO DEL
CORPORACION
POTENCIAL DEL AGUA DE MAR
PARA EL i
A TRAVES DEL DESARROLLO DE
DESARROLLO
UN PROTOTIPO PARA
SOSTENIBLE DEL i .
4 , 2021000100521 | PRODUCCION DE ENERGIA | $1,013,662,200.00 | $680,442,530.00 $1,694,104,730.00 89.0
ARCHIPIELAGO
i ALTERNATIVA  ACOPLADO A
DE SAN ANDRES .
SISTEMA DE DESALINIZACION
PROVIDENCIAY
DE AGUA DE MAR EN LA EN LA
SANTA CATALINA .
ISLA SAN ANDRES
4.2. Convocatoria No. 22 “Convocatoria de la asignacion para la CTel del SGR para la
conformacion de un listado de propuestas de proyecto elegibles para la formacion doctoral en las
regiones”.
FORMACION DE  CAPITAL
HUMANO DE ALTO NIVEL
PARA ATENDER LAS
UNIVERSIDAD DE DEMANDAS TERRITORIALES
1 2022000100055 . $6,400,000,000.00
CALDAS DE LA REGION EJE $2,369,487,175.00 $8,769,487,175.00 89.0
CAFETERO - CALDAS
ANTIOQUIA QUINDIO
RISARALDA

5. Solicitudes de prérrogas para expedir el acto administrativo de los proyectos de inversidn aprobados con recurso

de la Asignacion para la CTel.
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FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA INNOVACION Y

Departamento . ADOPCION DE TECNOLOGIAS EN PRODUCTORES MICROS PEQUENAS Y
1 . 13 de 2021 30-dic-21 | 2021000100350

de Narifio MEDIANAS EMPRESAS DE LOS SECTORES AGRO Y AGROINDUSTRIAL

DEL DEPARTAMENTO DE NARINO
FORTALECIENTO DE VOCACIONES CIENTIFICAS EN NINAS, NINOS Y
Departamento ADOLESCENTES, MEDIANTE EL DIALOGO DE SABERES Y EL
2 deﬁ Afldntico 13 de 2021 30-dic-21 [ 2021000100136 | DESARROLLO DE  CAPACIDADES = POTENCIALES PARA EL

i

EMPRENDIMIENTO Y LA INNOVACION, EN EL DEPARTAMENTO DEL
ATLANTICO

6. Proposiciones y varios.

7. Cierre de la sesion.

Para el desarrollo de la sesion, se remite el siguiente material adjunto:

¢ Orden del dia propuesto para la sesién No. 22 del OCAD de CTel.
 Saldos disponibles por entidad beneficiaria de la Asignacion de CTel.

 Acta de sesion No. 21 de 2022.
o Acuerdo No. 21 del 20 de mayo de 2022.

« Documento de orientaciones transitorias para la gestion de proyectos de inversion.

» Metodologia para el desarrollo de la sesion.

o Material de soporte para la sesién No. 22 del OCAD con corte al martes 24 de mayo, el cual se puede descargar

en el siguiente enlace:

https://drive.google.com/drive/folders/1XGrOYhFesggYzi4d PXUtLOAFjC5kvSIQm

Cordialmente,

El conocimiento

es de todos Minciencias

Secretaria Técnica CT&I -Sistema General de Regalias

secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co
AV. Calle 26 No. 57-83 Torre 8. Piso 2 al 6
Bogotd, Colombia

www.minciencias.gov.co

1 .
4 Por el cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sistema General de Regalias. Articulo 17. Modificar el articulo 1.2.3.4.7 del Decreto 1821 de 2020: Son funciones de la

Secretaria Técnica del Organo Colegiado de Administracion y Decision de la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion, las siguientes:

()

2. Convocar y citar a los miembros a las sesiones del Organo Colegiado de Administracion y Decision (...).

[2] Numeral 4 del articulo 10 de la Ley 2056 de 2020.

[3] Articulo 18. Decreto 1142 de 2021: “3. Con una antelacion minima de dos (2) dias habiles antes de la fecha de realizacion de la sesion, cuando Unicamente se sometan a
consideracioén decisiones relacionadas con la presentacion de ajustes informados, liberacion de recursos informados, la informacién de las modificaciones o actualizaciones al plan
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bienal de convocatorias publicas, abiertas y competitivas, la aprobacién de modificaciones a los términos de referencia de las convocatorias, la operacién del OCAD, la planeacion
de la inversion o la consideracion de asuntos que no impliquen la aprobacion de recursos”.

]
Se les recuerda a los miembros del OCAD de CTel la responsabilidad de conocer lo establecido en la tabla 3-1 del documento de orientaciones transitorias para la gestion de proyectos de inversion
publicado por el DNP de conformidad con el paragrafo transitorio del articulo 4.1.1.5 del Acuerdo No. 4 de 2021 expedido por la Comision Rectora del SGR, referente a la “DEFINICION BASICA DE
VIABILIDAD" donde sefiala que “La instancia de viabilidad —sea o0 no colectiva— debera adelantar el analisis de cada uno de los aspectos planteados y consignar en el Banco de Proyectos la respuesta. Si

alguna respuesta es negativa el proyecto se devolvera para su respectivo analisis y ajuste por el formulador con base en las observaciones planteadas por el viabilizador”, pagina 14-15.

B Acta sesion No. 21 de 2022.pdf

5 adjuntos

ﬂ Orden del dia OCAD 22.pdf
391K

ﬂ Saldos Citacion OCAD CTel-SGR_Vmay19_2022.pdf
3562K

ﬂ 7. Orientaciones transitorias gestion proyectos V 2.0 08-04-2021.pdf
959K

ﬂ 6. Acuerdo 04 CR_14-oct--2021.pdf
12016K

ﬂ Acuerdo No. 21 de 2022..pdf
830K
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